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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện thành lập phòng tiêm vắc xin tại Bệnh viện  

 

Căn cứ vào nhu cầu phát triển của Bệnh viện và đề xuất của các bộ phận, thời 

gian tới Bệnh viện sẽ thành lập tổ chức và thành lập phòng tiêm chủng tại Bệnh 

viện. Để thành lập phòng tiêm, Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng 

Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch triển khai phòng tiêm chủng như sau: 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007. 

- Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 07 năm 2016 của Chính phủ quy 

định về hoạt động tiêm chủng. 

- Thông tư 34/2018/TT-BYT ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Bộ Y tế quy 

định chi tiết một số điều của nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 

2016 của chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng. 

- Thông tư số 12/2014/TT-BYT ngày 20 tháng 3 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ 

Y tế Hướng dẫn việc quản lý sử dụng vắc xin trong tiêm chủng. 

- Thông tư số 51/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ Y tế 

hướng dẫn phòng, chẩn đoán và xử trí phản vệ. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Phòng, chống dịch chủ động, nâng cao tỉ lệ miễn dịch cho cộng đồng, góp 

phần ngăn chặn và đẩy lùi dịch bệnh. 

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng. 

- Sử dụng hiệu quả khi nguồn vắc xin, đảm bảo đúng đối tượng và an toàn 

tiêm chủng. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

- 100% bệnh nhân có chỉ định tiêm Huyết thanh uốn ván SAT và Vắc xin 

VAT được tiêm tại Bệnh viện. 

- Triển khai thêm các loại vắc xin khác khi có điều kiện. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

- Dự kiến triển khai: 01/8/2022. 

- Địa điểm: Phòng tiêm vắc xin tại Khoa Khám bệnh đa khoa – Bệnh viện 

YHCT và PHCN Khánh Hòa. 

IV. NGUYÊN TẮC, ĐỐI TƯỢNG 

1. Nguyên tắc 

- Trẻ em khi tham gia tiêm chủng vắc xin phải được sự đồng ý, xác nhận của 

cha mẹ, người giám hộ. 

- Chỉ sử dụng loại vắc xin tiêm được Bộ Y tế phê duyệt, có chỉ định và thực 

hiện theo hướng dẫn chuyên môn quy định. 

- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng. 

2. Đối tượng triển khai tiêm vắc xin 

Tất cả bệnh nhân có chỉ định tiêm vắc xin. 

3. Phạm vi triển khai 

Trước mắt, các bệnh nhân nhập viện có chỉ định tiêm vắc xin Huyết thanh uốn 

ván SAT và Vắc xin VAT. 

V. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng 

Căn cứ tình trạng của người bệnh nhập viện, tổ chức tiêm tiêm vắc xin Huyết 

thanh uốn ván SAT và Vắc xin VAT. 

2. Tổ chức tiêm chủng 

- Cho người bệnh ký vào giấy đồng ý tiêm chủng 

- Đối với đối tượng tiêm là trẻ em: Hướng dẫn cha mẹ/phụ huynh/người giám 

hộ đọc kỹ thông tin dành cho các bậc cha mẹ và ký vào phiếu đồng ý tiêm chủng 
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lưu ý tình trạng sức khỏe của trẻ như: đang ốm, sốt, tiền sử bệnh lý, tiền sử dị ứng, 

dị tật bẩm sinh… 

3. Bố trí điểm tiêm chủng:  

- Được đặt tại Khoa Khám bệnh đa khoa. 

- Bố trí, sắp xếp khu vực điểm tiêm chủng đủ rộng, theo quy tắc một chiều. 

- Đảm bảo đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo 

hướng dẫn của Bộ Y tế 

- Sơ đồ mặt bằng điểm tiêm chủng: 

 

4. Tổ chức buổi tiêm chủng 

Thực hiện theo các Hướng dẫn của Bộ Y tế đã ban hành 
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VI. KINH PHÍ 

Thực hiện theo các quy định hiện hành. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch tổng hợp 

- Làm đấu mối phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai công tác chuẩn bị 

hồ sơ thành lập phòng tiêm chủng theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Thông tư 

12/2014/TT-BYT ngày 20/3/2014 Hướng dẫn việc quản lý sử dụng vắc xin trong 

tiêm chủng. 

- Xây dựng danh mục hồ sơ, thành lập phòng tiêm chủng theo các hướng dẫn 

của Bộ Y tế. 

- Mua sắm các trang thiết bị để phục vụ cho công tác triển khai phòng tiêm 

chủng như: Tủ bảo quản vắc xin, phích vắc xin, thiết bị theo dõi nhiệt độ của vắc 

xin, ...... 

2. Khoa Khám bệnh đa khoa 

Phối hợp với Phòng Kế hoạch tổng hợp bố trú khu tiêm chủng theo quy định 

của Bộ Y tế 

3. Phòng đào tạo - Nghiên cứu khoa học – Chỉ đạo tuyến 

Phối hợp với Phòng Kế hoạch tổng hợp phối hợp với các đơn vị liên quan tổ 

chức tập huấn An toàn tiêm chủng cho nhân viên y tế Bệnh viện 

4. Khoa Dược 

- Tổ chức mua sắm vắc xin và các vật tư y tế liên quan. 

- Trình thủ tục đăng ký GSP kho bảo quản vắc xin theo các quy định của Bộ Y 

tế. 

5. Phòng Tài chính Kế toán 

Phối hợp với các bộ phận mua sắm các thiết bị y tế, vật tư y tế phục vụ cho 

công tác triển khai phòng tiêm vắc xin theo các quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện thành lập phòng tiêm vắc xin tại 

Bệnh viện, Giám đốc Bênh viện yêu cầu các khoa phòng triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Các khoa phòng (VBĐT); 

- Ban Giám đốc (VBĐT); 

- Lưu VT, KHTH. 

                                         GIÁM ĐỐC 
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